
N. 139/2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 07/11/2023

Oggetto: QUINTA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO 
ANNUALE EX ART. 37 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E ART. 5 ALLEGATO I.5 NUOVO CODICE APPALTI.

L’anno  2023 addì  07 del  mese  di  novembre  alle  ore  12:05 l’Amministratore  Straordinario,  TORRENTE 
MASSIMO  con  la  partecipazione  del  Segretario  Generale    SANNA  MARIA  TERESA,  accerta,  in  via 
preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio
Richiamate:

• le deliberazioni della Giunta Regionale n. 26/5 del 29/05/2015 e n. 23/6 del 20/04/2016 con la quale è  
stato nominato Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il Dott. Massimo Torrente, tutt'ora  
in carica fino alla nomina dei nuovi amministratori come disposto con Legge Regionale n. 7 del 12.4.2021 
entrata in vigore il 16.4.2021, di riforma dell’assetto territoriale della Regione;

• la vigente legge regionale n. 2 del 2016 che dispone l'attribuzione agli amministratori straordinari dei  
poteri previsti dall'ordinamento in capo al Presidente della provincia, alla Giunta e al Consiglio provinciale.

Richiamato il  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 37 “Programmazione dei lavori e degli  
acquisti di beni e di servizi”, che testualmente recita:

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il  programma triennale dei lavori pubblici  e il  programma triennale degli  acquisti di beni e  
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio  
e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera  
la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi  
quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima  
pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore  
alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale  
dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo  
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori  
alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di  
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta  
non sono inseriti nella programmazione.

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti  
di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella  
banca dati nazionale dei contratti pubblici.

Atteso che con l’Allegato I.5 al nuovo Codice Appalti  sono stati definiti gli schemi-tipo da utilizzare per la 
redazione  del  Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  e  le  modalità  di  compilazione,  gli  ordini  di 
priorità degli  interventi, comprensivi  del  completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei 
lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento.

Dato atto che il Ministero delle infrastrutture e Trasporti  nell’ambito del Piano dei finanziamenti di cui al  
D.M. n. 49 del 16.02.2018 inerente al “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di  
manutenzione delle rete viaria di Province e Città Metropolitane” registrato alla Corte dei Conti il 23 marzo 
2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 100 del 2 maggio 2018 in atti, ha concesso a 
questa Provincia un finanziamento dell’importo complessivo di € 7.561.758,15 ripartito in quote di uguali  
importo (€ 1.512.351,63 ciascuna) tra le annualità del programma quinquennale 2019-2023.

Dato atto, altresì, che con nota del Ministero delle Infrastrutture, acquisita a mezzo Pec Prot. n. 6348 del  
18.04.2019, in atti, si comunicava che il programma di cui al finanziamento del D.M. 49/2018 presentato da  
questo Ente è stato autorizzato con riferimento agli interventi riportati nello schema di sintesi allegato 1 alla  
medesima nota,  per  il  suddetto importo  complessivo,  tra  i  quali  è  ricompreso l’intervento  denominato  
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. N. 19NU BOSA - MONTRESTA - DAL KM 4+000 AL  
KM  14+000"  -  CUP:  F97H18002350001  - codice  identificativo  n.  05214.19.OR.  Importo  complessivo 
€ 1.584.598,65.

Richiamata la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 126/2023 del 20/10/2023, con la quale è 
stato  approvato il  Progetto di  Fattibilità  Tecnico Economica relativo al  sopraccitato  intervento,  come da 
elaborati tecnici e secondo il quadro economico ivi riportato – CUP: F97H18002350001.

Atteso che con la sopraccitata deliberazione A/S n. 126/2023 si disponeva, testualmente: 

• DI STABILIRE che la  somma complessiva dell’intervento del progetto esecutivo sia compreso  
entro € 1.512.351,63, di cui al finanziamento Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49  
del  16  febbraio  2018  recante  “Finanziamento  degli  interventi  relativi  a  programmi  straordinari  di  
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, accertati con determinazione n. 684 in  
data 14/09/2022 sul Cap. di entrata 4989 – bilancio 2022.

• DI  DEMANDARE  al  Dirigente  del  Settore  Viabilità  gli  ulteriori  successivi  adempimenti  
relativamente alla modifica del Piano Triennale Opere Pubbliche e al Dirigente del Settore Finanziario gli  
ulteriori  successivi  adempimenti relativamente  alla  modifica del  D.U.P.  ed  all’iscrizione  in  bilancio  delle  
relative somme, previa richiesta da parte del Settore Viabilità.

• DI  IMPARTIRE  le  seguenti  direttive  al  Dirigente  del  Settore  Viabilità:  1)  di  procedere  con  
sollecitudine poiché le somme di cui trattasi dovranno essere rendicontate entro il 31/12/2023, come da  
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 19/08/2022 (G.U. 18/05/2020 n. 127).

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere con urgenza all’attuazione dell’intervento soprarichiamato al 
fine di  provvedere con celerità alla risoluzione delle situazioni  di criticità presenti nella infrastruttura in  
argomento e al fine di scongiurare la revoca del finanziamento, così come evidenziato nella sopraccitata 
deliberazione A/S n. 126/2023.

Evidenziato  che l’intervento programmato troverà copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione e che la 
copertura  finanziaria  sarà  assicurata  anche  dall’utilizzo  di  risorse  finanziarie  derivanti  dall’applicazione 
dell’Avanzo Vincolato di Amministrazione sui Capitoli di riferimento.

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Ritenuto, pertanto, necessario disporre l'adozione della quinta variazione al Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici  2023/2025  e  al  relativo  Elenco  annuale,  approvato  con  la  Deliberazione  dell'Amministratore 
Straordinario  n. 17/2023 del 06/02/2023, al fine dell'inserimento del suddetto intervento nell'ambito del 
medesimo Programma.

Richiamate:
• la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  16/2023  del  06/02/2023  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025;
• la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  17/2023  del  06/02/2023,  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  unitamente  ai  relativi  allegati,  e  con  la  quale  è  stata 
contestualmente disposta l'approvazione definitiva del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 
e dell’Elenco annuale;

• la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  19/2023  del  09/02/2023,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 – assegnazione risorse finanziarie”;

• le  Deliberazioni  dell'Amministratore  Straordinario  n.  30/2023  del  08/03/2023,  n.  41/2023  del 
28/03/2023, n. 56/2023 del 04/05/2023 e n. 84/2023 del 18/07/2023 con le quali sono state adottate,  
rispettivamente, la prima, la seconda, la terza e la quarta variazione al  Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2023/2025 e al relativo Elenco annuale.

Richiamati, altresì:

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.,  recante  il  “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

• il  D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78”;

• il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e 
degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", e successive modifiche;

• il Principio contabile concernente la programmazione di bilancio di cui all'Allegato 4/1 al D.Lgs. n.  
118/2011, e successive modifiche;

• il  Principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'Allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  
118/2011 e successive modifiche;

• il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubblicha 
amministrazioni";

• la  Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti  pubblici di  
lavori, servizi e forniture".

Vista la proposta di delibera n. 2729/2023 dell’Ufficio Gestione Atti Amministrativi e Contabili del Settore 
Viabilità.

Visto il Decreto dell'Amministratore Straordinario n. 2 del 15.01.2019, con il quale è stato conferito all’Ing.  
Marco Manai l’incarico di dirigente del Settore Viabilità a far data dal 01.01.2019.

Visto il successivo Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 20 del 23.12.2022, con il quale si è stabilito 
di prorogare il predetto incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, all’Ing. Marco Manai per il periodo dal 28.12.2022 al 31.12.2023.

copia informatica per consultazione



Visti  gli articoli del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto che disciplinano le competenze della Giunta /del  
Consiglio.

Acquisiti,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il parere favorevole sulla regolarità 
tecnica espresso dal dirigente del Settore Viabilità, Ing. Marco Manai e il parere favorevole sulla regolarità  
contabile espresso dalla dirigente del Settore Finanziario, Dott.ssa Sandra Pili.

DELIBERA

Di adottare la quinta variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e all’Elenco annuale,  
approvato  in  via  definitiva  con  la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario n.  17/2023  del 
06/02/2023, disponendo  l'inserimento,  tra  le  schede  del  Programma,  dell’intervento  sottoelencato  e 
richiamato in premessa, denominato:

• “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. N. 19NU BOSA - MONTRESTA - DAL KM 4+000 AL 
KM 14+000". CUP: F97H18002350001. Importo complessivo € 1.584.598,65 euro.

Di dare atto che a seguito della modifica apportata, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 è  
costituito dalle seguenti schede allegate, parti integranti e sostanziali del presente atto:

• Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;

• Scheda B – Elenco delle Opere incompiute;

• Scheda C – Elenco degli Immobili disponibili;

• Scheda D – Elenco degli Interventi del Programma;

• Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

• Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma Triennale 
e non riproposti e avviati.

Di dare atto che l’intervento programmato troverà copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione e che la 
copertura  finanziaria  sarà  assicurata  anche  dall’utilizzo  di  risorse  finanziarie  derivanti  dall’applicazione 
dell’Avanzo Vincolato di Amministrazione sui capitoli di riferimento.

Di  stabilire  che si  procederà  alla  pubblicazione della  variazione al  suddetto programma nelle  modalità 
previste dalla normativa di riferimento.

Di incaricare il Dirigente del Settore Viabilità in qualità di Referente del Programma, degli ulteriori successivi  
adempimenti anche in ordine alla pubblicazione.

Di incaricare  la Dirigente  del Settore Finanziario e Risorse Umane dei successivi adempimenti in ordine 
all’adeguamento degli strumenti programmatici dell’Ente.

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.  134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), stante l’urgenza di procedere in tempi celeri all’affidamento dei lavori e alla rea-
lizzazione dell’intervento oggetto di variazione.
Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


UFFICIO 
UFFICIO GESTIONE ATTI AMMINISTRATIVI E CONTABILI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  2729/2023 del  UFFICIO  -  UFFICIO  GESTIONE  ATTI 

AMMINISTRATIVI E CONTABILI ad oggetto: QUINTA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2023/2025  ED ELENCO ANNUALE  EX  ART. 37 

DEL  D.LGS.  31  MARZO  2023,  N.  36  E  ART.  5  ALLEGATO  I.5  NUOVO  CODICE  

APPALTI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Oristano li, 31/10/2023 

Il Dirigente
(MANAI MARCO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE 
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2729/2023 del  UFFICIO  -  UFFICIO  GESTIONE  ATTI 

AMMINISTRATIVI E CONTABILI ad oggetto: QUINTA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2023/2025  ED ELENCO ANNUALE  EX  ART. 37 

DEL  D.LGS.  31  MARZO  2023,  N.  36  E  ART.  5  ALLEGATO  I.5  NUOVO  CODICE  

APPALTI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Oristano li, 07/11/2023 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


